
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111900048

48

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 3.503, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada inicialmente pela
Portaria nº 2.466, de 13 de setembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 179, Seção 2, p. 45,
de 17 de setembro de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria
nº 2.966, de 19 de setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 183, Seção 2, p. 62, de 20
de setembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.110513/2018-75.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 3.504, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.625, de 28 de setembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 190, Seção 2, p. 48, de 2 de
outubro de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2.958,
de 19 de setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 183, Seção 2, p. 62, de 20 de setembro
de 2019, referente ao Processo nº 00190.111196/2018-12.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 3.686, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar JOSÉ CARLOS LUZ ALFAMA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, BRUNO FRACALOSSI PAES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538020, e WALTER GODOY NETO, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538413, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração de
eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº
00190.00190.111179/2019-58, conforme disposto na Nota Técnica
2243/2019/CISEP/DIRAP/CRG.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 3.687, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar JOSÉ CARLOS LUZ ALFAMA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, BRUNO FRACALOSSI PAES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538020, e WALTER GODOY NETO, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538413, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração de
eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº
00190.111178/2019-11, conforme disposto na Nota Técnica nº
2238/2019/CISEP/DIRAP/CRG.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 223, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Requisitar o Promotor de Justiça do Estado do Acre VINÍCIUS
MENANDRO EVANGELISTA DE SOUZA para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como
membro auxiliar junto à Ouvidoria Nacional do Ministério Público, com prejuízo total de
suas atribuições no órgão de origem, a contar de 29 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 307, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor JOAQUIM JOSÉ DE PAULA NETO, ocupante do cargo
de Analista Jurídico, matrícula nº 82.370, do exercício da função de confiança de Assistente
do Núcleo de Acompanhamento de Decisões, código FC-3, da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora FERNANDA MOREIRA DA COSTA BRETONES,
matrícula nº 82267, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, do quadro de pessoal do
Ministério Público do Estado de Goiás, para o exercício da função de confiança mencionada
no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 308, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora FERNANDA MOREIRA DA COSTA BRETONES,
matrícula nº 82267, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, do quadro de pessoal do
Ministério Público do Estado de Goiás, do encargo de substituta eventual de Assistente do
Núcleo de Acompanhamento de Decisões, código FC-3, da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora GABRIELA BARRETO GADELHA, matrícula n° 82479,
ocupante do cargo de Agente Técnico Jurídico, do quadro de pessoal do Ministério Público
do Estado do Amazonas, para o encargo de substituta eventual da função de confiança
mencionada no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.181, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 9ª
Sessão Ordinária, realizada em 5 de novembro de 2019 (PGEA 1.00.000.021910/2019-99),
resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República SAMANTHA CHANTAL
DOBROWOLSKI e o Procurador da República MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAU J O,
lotado na Procuradoria da República em São Paulo, para atuarem em conjunto com o
Procurador da República BRUNO COSTA MAGALHAES em negociações constantes do
Inquérito Civil nº 1.34.001.002426/2019-72 e da Notícia de Fato nº 1.34.001.003193/2019-
25, em trâmite no 38º Ofício da PR-SP.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.160, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022881/2019-82,
resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República OVIDIO AUGUSTO AMOEDO
MACHADO, TIAGO MODESTO RABELO e SAMIR CABUS NACHEF JUNIOR, lotados,
respectivamente, na Procuradoria da República no Estado da Bahia, na Procuradoria da
República no Município de Ilhéus/BA e na Procuradoria da República no Município de Feira
de Santana/BA, para atuarem, em conjunto com o titular do 18º Ofício da Procuradoria da
República no Estado da Bahia, na Ação Civil Pública nº 1012418-15.2019.4.01.3300 e na
Notícia de Fato nº 1.14.000.002689/2019-84, bem como nos feitos delas decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA N° 1.143, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020019/2018-54, resolve:

Art. Prorrogar, por 6 (seis) meses, a lotação provisória do Procurador da
República LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO na Procuradoria da República em São
Paulo, concedida por meio da Portaria PGR/MPF nº 1034, de 16/11/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 11/12/2018, para que continue a atuar, com exclusividade, nos
trabalhos decorrentes da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 878, de
25/9/2018.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 11/12/2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.209, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Memorando nº 40/2019/SFPOSTJ, de 8 de novembro de 2019,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República ANTONIO MORIMOTO
JUNIOR da função de Secretário da Função Penal Originária no Superior Tribunal de Justiça,
designado por meio da Portaria PGR/MPF nº 669, de 3 de agosto de 2018, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 50, de 15 de agosto de 2018.

Art. 2º Designar o Procurador da República ANTONIO MORIMOTO JUNIOR para
atuar como membro auxiliar do Procurador-Geral da República, com prejuízo de suas
atribuições na unidade de origem.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.220, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e considerando o disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR nº 825, de 14 de
novembro de 2013, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, os Procuradores do Trabalho ANA CLAUDIA
NASCIMENTO GOMES e MURILLO CESAR BUCK MUNIZ das designações efetivadas,
respectivamente, pelas Portarias PGR/MPU nos 155, de 11 de dezembro de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 42, de 20 de dezembro de 2017; e 36, de 3 de
maio de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 57, de 9 de maio de 2018.

Art. 2º Designar o Procurador Regional do Trabalho ERLAN JOSE PEIXOTO
DO PRADO e a Procuradora do Trabalho ROSANGELA RODRIGUES DIAS DE LACERDA
para atuarem como membros auxiliares do Procurador-Geral da República, no exame
de matéria constitucional afeta ao direito do trabalho, exceto nas ações de controle
abstrato-concentrado, sob a coordenação do Subprocurador-Geral do Trabalho MANOEL
JORGE E SILVA NETO e com prejuízo parcial de suas atribuições no órgão de
origem.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111900049

49

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.210, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça Adjunta NATALIA MAGALHAES
WANDERLEI para atuar como membro auxiliar do Vice-Procurador-Geral da República, pelo
prazo de 1 (um) ano, com prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios e com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 18 de novembro de 2019.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.052, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso III da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.022554/2019-21, resolve:

Remover de ofício, no interesse da Administração, a partir de 19 de novembro
de 2019, a servidora LUCELIA PENSALVEL CHIMENES DA SILVA, matrícula nº 29185,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Procuradoria Geral da República
para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.239 - Designar a servidora JULIANA GOMES MADUREIRA, matrícula 5236-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe da
Assessoria de Análise Técnica de Informações da Corregedoria-Geral, código CC-02
(55000020) (Tabularium nº 08191.123826/2019-76).

Nº 1.240 - Designar, a contar de 7/1/2020, WESLEY SARAIVA GUEDES JÚNIOR, matrícula
5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001018), dispensando-o, a
contar de 9/1/2020, da referida substituição (Tabularium nº 08191.124206/2019-54).

Nº 1.241 - Designar, a contar de 2/12/2019, WESLEY SARAIVA GUEDES JÚNIOR, matrícula
5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001018), dispensando-o, a
contar de 5/12/2019, da referida substituição (Tabularium nº 08191.124201/2019-21).

Nº 1.242 - Art. 1º Designar o servidor ARTHUR ARAÚJO FARRAPEIRA NETO, matrícula 1982-
8, Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3a. Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-01 (84001041),
dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a. Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-01 (84001040).

Art. 2º Designar, a contar de 28/11/2019, o servidor ARTHUR ARAÚJO
FARRAPEIRA NETO, matrícula 1982-8, Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura da carreira
do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a.
Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá,
código CC-01 (84001040), dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3a. Promotoria de
Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-01
(84001041) (Tabularium nº 08191.124449/2019-92).

Nº 1.244 - Designar, a contar de 5/12/2019, WESLEY SARAIVA GUEDES JÚNIOR, matrícula
5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001025), dispensando-o, a
contar de 20/12/2019, da referida substituição (Tabularium nº 08191.124205/2019-18).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.014, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00494543/2019, resolve:

1. Exonerar PABLO LAZO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5049, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

2. Exonerar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20043, do cargo em comissão de Assessor Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

3. Exonerar JANE STAEL MARTINS DE MELO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 2506, do cargo em comissão de Assessora Nível
IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

4. Dispensar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20871, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

5. Nomear DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20043, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

6. Nomear ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 20871, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

7. Nomear PABLO LAZO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 5049, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de
Assis Vieira Sanseverino.

8. Designar JANE STAEL MARTINS DE MELO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 2506, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco
de Assis Vieira Sanseverino.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.048, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - incisos
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00511503/2019,
resolve:

1. Exonerar HAYANA CEDRO DE JESUS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20759, do cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Frederico Santos.

2. Nomear POLYANA SAYURI CARVALHO YAZAKI, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Carlos Frederico Santos.

3. Apostilar a nomeação de ANNE CAROLINE DE FREITAS SILVA, Bacharela em
Direito, Requisitada do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, matrícula nº
29600, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Carlos Frederico Santos, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF
nº 827, de 22 de agosto de 2017, publicada no DOU de 24 de agosto de 2017, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5, do
referido Gabinete.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.050, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I e II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00511431/2019,
resolve:

1. Exonerar, a pedido, MARILDA MIDORI NAKANE, matrícula nº 21107, do cargo
em comissão de Assessora-Chefe Nível VI, CC-6, da Assessoria Administrativa, da Secretaria
de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

2. Exonerar MARCIA AZEREDO THOME, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 3307, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível V, CC-5,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindemburgo Chateaubriand Pereira
Diniz Filho.

3. Dispensar JOSE PASCOAL RIBEIRO NETO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 24791, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz
Filho.

4. Nomear MARCIA AZEREDO THOME, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 3307, para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível VI, CC-6, da Assessoria Administrativa, da Secretaria de Cooperação Internacional da
Procuradoria Geral da República.

5. Nomear JOSE PASCOAL RIBEIRO NETO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 24791, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindemburgo
Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.059, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00504178/2019, resolve:

1. Exonerar ANNA LIVIA DUTRA GIL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 22259, do cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5, de
Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

2. Designar ANNA LIVIA DUTRA GIL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 22259, para exercer a função de confiança de Secretária Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alexandre Camanho de Assis, em
vaga decorrente da dispensa de Flavia Costa Barbosa de Lima, matrícula nº 5047, ocorrida
em 8 de setembro de 2019, publicada no DOU de 9 de setembro de 2019.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 954, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00494543/2019, resolve:

1. Dispensar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 20871, do encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

2. Designar JANE STAEL MARTINS DE MELO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 2506, para exercer o encargo de
substituta eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

CLÁUDIA ROQUE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111900050

50

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 180, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Nomear a servidora MARLISE SCHEID SAUSEN, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6.414-9, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Bento Alves, dispensando,
em consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador Regional da República Fábio Bento Alves.

MARCELO B EC K H AU S E N

PORTARIA Nº 181, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Designar o servidor MAURO ROBALLO COZZA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 17.682-6, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Bento Alves, exonerando, em
consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do
Procurador Regional da República Fábio Bento Alves.

MARCELO B EC K H AU S E N
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 54, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036 de 27
de setembro de 2017, bem como em observância ao disposto no artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Apostilar a nomeação da servidora RENATA ALMEIDA CAVALCANTI, Bacharela
em Direito, matrícula nº 27516, do cargo de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete
do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado de Alagoas/União dos
Palmares, realizada originalmente pela Portaria PPR/AL nº 101, de 25 de agosto de 2015,
publicada no D.O.U nº 163, de 26 de agosto de 2015, seção 2, para considerar a nomeação
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do gabinete do 1º
Ofício da Procuradoria da República no Estado de Alagoas/União dos Palmares.

MARCIAL DUARTE COELHO

PORTARIA Nº 55, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036 de 27
de setembro de 2017, bem como em observância ao disposto no artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear YASMEEN KRISTINE PEDROSA MENDONÇA, Bacharela em Direito, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor-Nível II, código CC-2, do gabinete do 9º Ofício
da Procuradoria da República no Estado de Alagoas/União dos Palmares.

MARCIAL DUARTE COÊLHO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 97, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor GABRIEL CARBALLO MARTINEZ, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula 27591, do encargo de substituto eventual de Chefe
da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, código CC-2, da Procuradoria da
República na Bahia.

Art. 2º Nomear a servidora MARIALICE DE BARROS CASTRO, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Administração, matrícula 24015, para o encargo de substituta eventual
de Chefe da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, código CC-2, da Procuradoria
da República na Bahia, em vaga decorrente da exoneração de GABRIEL CARBALLO
MARTINEZ, matrícula 27951.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 347, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora ANA CAROLINE GOMES DE MOURA, matrícula nº 28831,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II do
gabinete do Dr. Felipe Fritz Braga, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito
Federal. Em consequência, designar o servidor EUCLIDES DIAS CARVALHO, matrícula nº
30180, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA

PORTARIA Nº 348, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear a servidora ANA CAROLINE GOMES DE MOURA, matrícula nº 28831,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de Assessor Nível II do
GABPR30, Código CC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA
Substituta

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 179, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO -
PRMA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ANDRÉ LUIS DE LEITGEB SANTOS, matrícula nº
23528, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do encargo de substituto eventual
do Assessor - Chefe, Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da
PR/MA .

Art. 2º. Designar a servidora RAYANA LIMA OLIVEIRA, matrícula nº 26484, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor - Chefe, Nível II, CC-2, do Gabinete
do Procurador Regional Eleitoral, da PR/MA.

Art. 3º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 239 Dispensar a servidora PAULA CRISTINA ZANATA RIBEIRO ALVES GONÇALVES,
matrícula nº 21153-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C,
Padrão 10, da Função de Confiança de Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão, FC-2,
da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso do Sul.

Nº 240 Designar o servidor LAELCIO DAS NEVES FERREIRA DE MORAIS, matrícula nº 6497-
1, Analista do MPU/Gestão Pública, Classe C, Padrão 13, para exercer a Função de
Confiança de Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão, FC-2, da Coordenadoria Jurídica
e de Documentação da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 243 Designar o servidor MARCUS VINICIUS ACCETTURI SZUKALA ARAUJO, matrícula nº
27358-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe B, Padrão 8, para
exercer a Função de Confiança de Assistente, Nível II, FC-2, da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul,
dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Gestão
Documental, FC-1, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da
República em Mato Grosso do Sul.

Nº 244 Designar a servidora PATRÍCIA NOÊMIA DA CRUZ MELLO, matrícula 7744-5,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão 13, para exercer a
Função de Confiança de Chefe do Setor de Gestão Documental, FC-1, da Coordenadoria
Jurídica e de Documentação da Procuradoria da República em Mato Grosso do Sul,
dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente, Nível II, FC-2, da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso do Sul

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 313, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora TONIA DACIER LOBATO DUARTE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matricula n 22007, do cargo em comissão de Assessor Nivel II,
CC-2, do gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da República
no Estado do Pará;

2. Nomear a servidora ROSANGELA DA SILVA PRADO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6482, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nivel II, CC-2, do gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 543, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1. Dispensar SIMONE HARUMI ROCHA HIROMOTO, matrícula nº 23958-5,
Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de
Contratações e Gestão Contratual, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

2. Designar JULIANA DE CASTRO, matrícula nº 16547-6, Técnico do
MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de
Contratações e Gestão Contratual, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 547, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no item II, do art. 50, da Lei
Complementar nº 75/93, bem como no contido no inciso VI, do art. 1º, da Portaria
PGR/MPF nº 462, de 16 de junho de 2016, do Excelentíssimo Procurador-Geral da
República, e ainda, considerando a excepcional fruição concomitante de licença-prêmio
pela titular e de férias pelo substituto, resolve:

Designar a Procuradora da República Cristiana Koliski Taguchi, matrícula 752-
8, para exercer a chefia do Ministério Público Federal no Paraná no período de 10 a
13 de dezembro de 2019.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111900051

51

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 190, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Exonerar, com efeitos a partir de 4 de novembro de 2019, o servidor
André de Oliveira Almeida, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
29568, do Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Picos/PI (PRM/Picos/PI).

ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.292, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar HENRIQUE TIAGO CLARKE BINNS, matrícula 28078, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do Chefe
da Divisão de Biblioteca, Pesquisa e Documentação, CC-2, da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Designar TEREZINHA NEVES CARDOSO DE FIGUEIREDO, matrícula 19762,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Biblioteca, Pesquisa e Documentação, CC-2, da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.303, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, por motivo de remoção, a partir de 19/11/2019, CLAUDIO POUBEL
LOPES, matrícula 11990, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR26-CS, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 196, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício
das atribuições previstas pelo art. 33, II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FERNANDO VITOR DE SOUZA ALMEIDA, ocupante do
cargo de Assessor-Chefe Nível II Matrícula n.º 28847 da função de substituto do Assessor Jurídico,
CC-2, ID 20255, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Designar a servidora GIULIANA O'HARA ALVES DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Analista da MPU/Direito, Matrícula n.º 27397, para exercer a referida função.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 198, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de
1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal
Militar, a realizar-se no dia 19 de novembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.928, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº
485, de 29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Soares de Oliveira
e Almeida Nobre para substituir, com acumulação, no 32º Ofício Geral da Procuradoria
Geral do Trabalho, titularizado pelo Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo José Macedo
de Britto Pereira, no período de 18.11.2019 a 29.11.2019, em razão de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA GUGEL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.919, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.0400.0002661/2019-71, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 4.11.19, a servidora CATIA GOBBI, matrícula
6005797, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de
Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Pelotas, código FC-
2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO BRUM FONSECA, matrícula 6003087,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Pelotas, código FC-
2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA Nº 265, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 1º, III e § 2º,
XXIII, da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALESSANDRO DE ARAUJO VILARINHO, matrícula
6007102-8, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o encargo de substituto
eventual de Chefe da Assessoria Jurídica do 18º Ofício Geral, código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10º Região/DF-TO, no período de 15/11/2019 a 19/11/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALESCA DE MORAIS DO MONTE

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 633, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria-Segep n° 29,
de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar VITOR MACHADO FERREIRA, Matrícula 85839, AUFC, a pedido,
a partir de 18/11/2019, da função de confiança de Diretor, código FC-4, exercida na
Diretoria de Soluções de Controle Externo/STI/SEGEPRES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIRINA BANDEIRA GOMES
Em Substituição

PORTARIA Nº 634, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria-Segep n° 29,
de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDRÉ AUGUSTO SIQUEIRA, Matrícula 9313-0, AUFC, a
pedido, a partir de 18/11/2019, da função de confiança de Chefe de Serviço, código FC-3,
exercida na Diretoria de Soluções de Controle Externo/STI/SEGEPRES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIRINA BANDEIRA GOMES
Em Substituição

PORTARIA Nº 635, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria-Segep n° 29,
de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar RICARDO GABAN FERNANDEZ, Matrícula 3148-8, AUFC, para
exercer a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, código FC-1, no Gabinete do
Ministro Vital do Rêgo Filho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIRINA BANDEIRA GOMES
Em Substituição

PORTARIA Nº 636, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria-Segep n° 29,
de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar ANDRÉ AUGUSTO SIQUEIRA, Matrícula 9313-0, AUFC, para
exercer a função de confiança de Diretor, código FC-4, na Diretoria de Soluções de Controle
E x t e r n o / S T I / S EG E P R ES .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIRINA BANDEIRA GOMES
Em Substituição

PORTARIA Nº 637, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria-Segep n° 29,
de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar ALYSSON FELIX RODRIGUES, Matrícula 9111-1, AUFC, para
exercer a função de confiança de Chefe de Serviço, código FC-3, no 4º Serviço de Soluções
de Tecnologia da Informação/STI/SEGEPRES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIRINA BANDEIRA GOMES
Em Substituição

PORTARIA Nº 638, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria-Segep n° 29,
de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar SARAH LOPES DOS ANJOS, Matrícula 11172-4, TEFC, a pedido,
a partir de 18/11/2019, da função de confiança de Assistente Administrativo, código FC-1,
exercida na Secretaria de Engenharia e Serviços de Apoio/Senge.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIRINA BANDEIRA GOMES
Em Substituição

PORTARIA Nº 639, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria-Segep n° 29,
de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar ALESSANDRA DUARTE GUIMARÃES E SILVA, Matrícula 11361-1,
TEFC, para exercer a função de confiança de Assistente Administrativo, código FC-1, na
Secretaria de Engenharia e Serviços de Apoio/Senge.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIRINA BANDEIRA GOMES
Em Substituição

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



